





Premio dell'innovazione per la sostenibilità 2025 della Fondazione Cassa di Risparmio di Bolzano e della Cassa di Risparmio di Bolzano

Per premiare l'eccellenza di risultati innovativi nell'ambito della sostenibilità, la Libera Università di Bolzano indice il "Premio dell'innovazione per la sostenibilità 2025 della Fondazione Cassa di Risparmio di Bolzano e della Cassa di Risparmio di Bolzano", sponsorizzato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Bolzano e della Cassa di Risparmio.

Il premio è riservato ad imprenditori e imprenditrici o collaboratori e collaboratrici di imprese in Alto Adige, per soluzioni, prodotti e servizi innovativi per uno sviluppo sostenibile nel senso dei 17 SDG dell'ONU.

Il premio ha una dotazione totale di 10.000 euro e sarà corrisposto ad un massimo di due vincitori/vincitrici. Se il premio verrà assegnato a più di una persona, il montepremi sarà diviso in parti uguali. Il premio verrà conferito durante una ceremonia all'interno dell'unibz, la cui data è ancora da definire.

Linee guida per la domanda di partecipazione

- 1. Il bando è rivolto a imprenditori ed imprenditrici come collaboratori e collaboratrici che abbiano progettato o realizzato soluzioni, prodotti o servizi innovativi per uno sviluppo sostenibile.
- 2. L'invenzione, lo sviluppo o il servizio si sono svolti nel periodo 2023-2025 e contribuisce a uno o più dei 17 SDG delle Nazioni Unite.
- 3. L'azienda ha sede in Alto Adige e l'invenzione, lo sviluppo o il servizio sono stati realizzati in Alto Adige.
- 4. La domanda è composta dai seguenti documenti:
 - Modulo di domanda debitamente compilato e firmato.
 - Riassunto del lavoro (massimo 3 pagine) con le seguenti informazioni: Contesto del lavoro; elementi innovativi; contributo individuale del candidato/della candidata; massimo 3 SDG rilevanti con motivazione; impatto dell'invenzione, dello sviluppo o del servizio sull'economia e sulla società; riferimento a ulteriori documenti, siti web, ecc. che descrivono il lavoro.
 - Si raccomanda inoltre (facoltativamente) la presentazione di un video di presentazione dell'invenzione, dello sviluppo o del servizio (massimo 3 minuti).
- 5. Le candidature possono essere presentate in italiano, inglese o tedesco.
- 6. Le domande devono essere inviate al Prorettore alla ricerca al seguente indirizzo e-mail rectorate@unibz.it entro il **25.06.2025**.
- 7. Le domande verranno valutate secondo i seguenti criteri di valutazione:
 - (a) congruenza dell'invenzione, dello sviluppo o del servizio con i temi della sostenibilità come specificato nei 17 Sustainable Development Goals (SDG) delle Nazioni Unite;
 - (b) grado di innovazione rispetto allo stato dell'arte dell'invenzione, dello sviluppo o del servizio;
 - (c) impatto dell'invenzione, dello sviluppo o del servizio sull'economia e sulla società;
 - (d) legame dell'invenzione, dello sviluppo o del servizio con l'Alto Adige.

Il premio sarà assegnato al progetto che soddisfa i criteri (a), (b) e (c); il criterio (d) verrà applicato in caso di parità.

- 8. Il Premio dell'innovazione per la sostenibilità della Stiftung Südtiroler Sparkasse e della Südtiroler Sparkasse può essere assegnato una sola volta alla stessa persona.
- 9. La giuria per la selezione dei vincitori e delle vincitrici del Premio dell'innovazione per la sostenibilità è composta dalle seguenti persone:
 - 1. Presidente delle Libera Università di Bolzano
 - 2. Rettore della Libera Università di Bolzano
 - 3. Il Prorettore alla Ricerca della Libera Università di Bolzano
 - 4. Un rappresentante della Fondazione Cassa di Risparmio
 - 5. Un rappresentante della Cassa di Risparmio

Bolzano, 09.05.2025

Prof. Dr. Tanja Mimmo

Prorettrice alla Ricerca